

**ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ**

Τετάρτη, 18 Νοεμβρίου 2020

**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ 2020**
**ATHEX:** PLAT  
**Reuters:** THRR.AT  
**Bloomberg:** PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το εννεάμηνο της τρέχουσας χρήσεως.

Ειδικότερα, στον πίνακα παρουσιάζονται τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου στο εννεάμηνο του 2020, σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2019. Επισημαίνεται ότι ως διακοπτόμενη χαρακτηρίζεται η δραστηριότητα της θυγατρικής του Ομίλου στην Αμερική, Thrace Linq Inc.

| ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΕΓΕΘΗ ΟΜΙΛΟΥ (σε χιλ ευρώ)   | 30/09/2020    | 30/09/2019    | Μεταβολή (%)   |
|---|---------------|---------------|----------------|
| Κύκλος Εργασιών (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 253.729       | 230.497       | 10,1%          |
| Μικτά Κέρδη (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 77.339        | 48.557        | 59,3%          |
| EBIT* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 39.385        | 14.888        | +164,5%        |
| EBITDA* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 52.404        | 25.555        | +105,1%        |
| Προσαρμοσμένα EBITDA*   | 54.596        | 25.555        | +113,6%        |
| ΚΠΦ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 38.409        | 12.932        | +197,0%        |
| Κέρδη μετά από Φόρους (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)                                  | 28.920        | 9.390         | +208,0%        |
| Κέρδη/(Ζημίες) μετά από Φόρους (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)                         | (3.421)       | (1.147)       |                |
| <b>ΚΜΦ (Συνολικές Δραστηριότητες)</b>   | <b>25.499</b> | <b>8.243</b>  | <b>+209,3%</b> |
| Κέρδη μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας. (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)         | 28.368        | 9.147         | +210,1%        |
| Κέρδη/(Ζημίες) μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες) | (3.421)       | (1.147)       |                |
| <b>ΚΜΦ&amp;ΔΜ (Συνολικές Δραστηριότητες)</b>  | <b>24.947</b> | <b>8.000</b>  | <b>+211,8%</b> |
| Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες) (σε ευρώ)                      | 0,6496        | 0,2091        | +210,7%        |
| Βασικά Κέρδη/(Ζημίες) ανά μετοχή (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες) (σε ευρώ)             | (0,0783)      | (0,0262)      |                |
| <b>Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (Συνολικές Δραστηριότητες) (σε ευρώ)</b>                   | <b>0,5712</b> | <b>0,1829</b> | <b>212,3%</b>  |

Επισημαίνεται ότι στα Προσαρμοσμένα (Adjusted) EBITDA δεν περιλαμβάνονται δαπάνες ποσού € 2.192, οι οποίες αφορούν στη λειτουργική αναδιοργάνωση της εταιρείας Don & Low Ltd. Η εν λόγω θυγατρική μείωσε την παρουσία της στα υφαντά τεχνικά υφάσματα, αυξάνοντας παράλληλα την παραγωγική της δυναμικότητα στα μη υφαντά τεχνικά υφάσματα

Σημαντική ήταν και η μείωση του Καθαρού Δανεισμού κατά € 43.282 χιλ. (στις 30.09.2020 ο Καθαρός Δανεισμός ανήλθε σε 40.246 χιλ. ευρώ, σε σχέση με 83.528 χιλ. ευρώ στις 31.12.2019, ήτοι ποσοστιαία μείωση 51,8%), με το δείκτη Καθαρός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια να διαμορφώνεται σε 0,24 σε σχέση με 0,57 στις 31.12.2019. Ο δείκτης Καθαρός δανεισμός / EBITDA για την περίοδο ανήλθε σε 0,76 (το EBITDA αναφέρεται στην περίοδο από 01.10.2019 έως 30.09.2020). Σημειώνεται ότι, στις 31.12.2019 η τιμή του δείκτη ήταν 2,91 ενώ στις 30.09.2019 ανήλθε σε 3,04.

Το σύνολο των Ίδιων Κεφαλαίων στις 30.09.2020 ανήλθε σε 165.050 χιλ. ευρώ σε σχέση με 146.349 χιλ. ευρώ στις 31.12.2019

**\* Σημείωση**

**Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ):** Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

**EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους):** Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

**EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους):** Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

**Αναπροσαρμοσμένο EBITDA (Ο αναπροσαρμοσμένος δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους).**

Ο δείκτης Προσαρμοσμένο EBITDA είναι ο δείκτης EBITDA αφαιρουμένων των μη επαναλαμβανόμενων Εξόδων/Εσόδων

**ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ 2020 (σε χιλ. ευρώ)**

|   |                           |
|---|---------------------------|
| <b>Κύκλος Εργασιών (Συνεχιζόμενες Δραστ.)</b>   | <b>€253.729 (+10,1%)</b>  |
| Οι συνολικές πωλήσεις του Ομίλου παρουσίασαν αύξηση της τάξεως του 10,1%. Η αύξηση των πωλήσεων του κλάδου της Συσκευασίας ανήλθε σε 12,5%, ενώ του κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων ανήλθε σε 9%.       |                           |
| <b>Μικτά Κέρδη (Συνεχιζόμενες Δραστ.)</b>   | <b>€77.339 (+59,3 %)</b>  |
| Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 30,5% στο εννεάμηνο του 2020, σε σχέση με 21,1% στην αντίστοιχη περίοδο του 2019.   |                           |
| <b>Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα</b>  | <b>€816 (-12,0%)</b>      |
| Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα αφορούν κυρίως σε επιδοτήσεις προσλήψεων νέων πτυχιούχων, έσοδα διαχείρισης Ηλεκτρικής Ενέργειας και λοιπά έσοδα παροχής υπηρεσιών.  |                           |
| <b>Έξοδα Διάθεσης</b>   | <b>€22.776 (+3,6%)</b>    |
| Ως % του Κ.Ε. ανήλθαν σε 9,0% σε σχέση με 9,5% στο εννεάμηνο του 2019.  |                           |
| <b>Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας</b>  | <b>€11.575 (+3,1%)</b>    |
| Ως % του Κ.Ε. ανήλθαν σε 4,6% μειωμένα σε σχέση με πέρυσι (4,9%).   |                           |
| <b>Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης</b>  | <b>€1.058 (-9,0%)</b>     |
| Ως % του Κ.Ε. ανήλθαν σε 0,4%, (0,5% στο εννεάμηνο του 2019).   |                           |
| <b>Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα</b>  | <b>€3.390 (+152,4%)</b>   |
| Αύξηση των λοιπών λειτουργικών εξόδων κατά 152,5%, κυρίως λόγω μη επαναλαμβανόμενων εξόδων.   |                           |
| <b>Λοιπά Κέρδη</b>  | <b>€29 (-97,4%)</b>       |
| Εντός του εννεαμήνου του 2020 δεν έχουν πραγματοποιηθεί πωλήσεις παγίων, οι οποίες να έχουν σημαντική επίδραση στα λοιπά κέρδη.   |                           |
| <b>EBITDA (Συνεχιζόμενες Δραστ.)</b>  | <b>€52.404 (+105,1%)</b>  |
| Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 20,7%, σε σχέση με 11,1% στο εννεάμηνο του 2019.  |                           |
| <b>Adjusted EBITDA</b>  | <b>€54.596 (+113,6%)</b>  |
| Το αναπροσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 21,5%, σε σχέση με 11,1% στο εννεάμηνο του 2019.   |                           |
| <b>Χρηματοοικονομικό Κόστος (Καθαρό)</b>  | <b>-€2.765 (-15,4%)</b>   |
| Η μείωση προκύπτει λόγω της αποπληρωμής και κατά συνέπεια της μείωσης του τραπεζικού δανεισμού, σε συνδυασμό με τη σχετική μείωση των επιτοκίων.  |                           |
| <b>Κέρδη Προ Φόρων (Συνεχιζόμενες Δραστ.)</b>   | <b>€38.409 (+197,0%)</b>  |
| Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 15,1%, σε σχέση με 5,6% στο εννεάμηνο του 2019.  |                           |
| <b>Κέρδη μετά από Φόρους (Συνολικές Δραστ.)</b>   | <b>€25.499 (+209,3%)</b>  |
| Το περιθώριο ΚΜΦ ανήλθε σε 9,8% σε σχέση με 3,2% στο εννεάμηνο του 2019 υπολογιζόμενο επί του Συνολικού Κ.Ε. (Συνεχιζόμενες & Διακοπτόμενες Δραστηριότητες) (258.891 χιλ. έναντι 254.358 χιλ. πέρυσι) |                           |
| <b>ΚΜΦ&amp;ΔΜ (Συνολικές Δραστ.)</b>  | <b>€24.947 (+211,8%)</b>  |
| Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 9,6%, σε σχέση με 3,1% στο εννεάμηνο του 2019, υπολογιζόμενο επί του Συνολικού Κ.Ε.   |                           |
| <b>Κέρδη ανά μετοχή (Συνεχιζόμενες Δραστ.)</b>  | <b>€ 0,6496 (+210,7%)</b> |
| <b>Κέρδη ανά μετοχή (Συνολικές Δραστ.)</b>  | <b>€0,5712 (+212,3%)</b>  |
| <b>Αποθέματα</b>  | <b>€55.695 (-5,9%)</b>    |
| Η μείωση στα αποθέματα οφείλεται κυρίως στη μείωση έτοιμων προϊόντων.   |                           |
| <b>Απαιτήσεις από Πελάτες</b>   | <b>€68.407 (+19,1%)</b>   |
| Αύξηση απαιτήσεων από πελάτες κυρίως λόγω εποχικότητας και αυξημένου Κύκλου Εργασιών.   |                           |
| <b>Προμηθευτές</b>  | <b>€39.690 (+9,7%)</b>    |
| Αύξηση υποχρεώσεων προς προμηθευτές λόγω εποχικότητας και αυξημένου Κύκλου Εργασιών.  |                           |
| <b>Καθαρός Δανεισμός</b>  | <b>€40.246 (-51,8%)</b>   |
| Ο δείκτης Καθαρός Δανεισμός /Ιδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,24 στις 30.09.2020 σε σχέση με 0,57 στις 31.12.2019.   |                           |

|  |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|
| <b>Κατάσταση Αποτελεσμάτων Εννεάμηνο 2020</b>  |               |               |               |
|  | Εννεάμ. 2020  | Εννεάμ. 2019  | % Μετ/Λής     |
| <i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>  |               |               |               |
| Κύκλος Εργασιών (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)   | 253.729       | 230.497       | 10,1%         |
| Μικτά Κέρδη (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)   | 77.339        | 48.557        | 59,3%         |
| Περιθώριο Μικτού Κέρδους   | 30,5%         | 21,1%         |               |
| Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα  | 816           | 927           | -12,0%        |
| Έξοδα Διάθεσης   | 22.776        | 21.986        | 3,6%          |
| Ως % του Κ.Ε.  | 9,0%          | 9,5%          |               |
| Έξοδα Διοίκησης  | 11.575        | 11.232        | 3,1%          |
| Ως % του Κ.Ε.  | 4,6%          | 4,9%          |               |
| Έξοδα Έρευνας & Ανάπτυξης  | 1.058         | 1.163         | -9,0%         |
| Ως % του Κ.Ε.  | 0,4%          | 0,5%          |               |
| Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα  | -3.390        | -1.343        | 152,4%        |
| Λοιπά Κέρδη/(Ζημιές)   | 29            | 1.128         | -97,4%        |
| <b>EBIT* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>  | <b>39.385</b> | <b>14.888</b> | <b>164,5%</b> |
| Περιθώριο EBIT   | 15,5%         | 6,5%          |               |
| EBITDA* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)   | 52.404        | 25.555        | 105,1%        |
| Περιθώριο EBITDA   | 20,7%         | 11,1%         |               |
| Adjusted EBITDA* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 54.596        | 25.555        | 113,6%        |
| Περιθώριο Adjusted EBITDA  | 21,5%         | 11,1%         |               |
| Χρημ/κό Κόστος (Καθαρό)  | -2.765        | -3.270        | -15,4%        |
| Κέρδη/(Ζημιές) από ετ. που νοποιοούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ   | 1.789         | 1.314         | 36,1%         |
| <b>ΚΠΦ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>  | <b>38.409</b> | <b>12.932</b> | <b>197,0%</b> |
| Περιθώριο ΚΠΦ  | 15,1%         | 5,6%          |               |
| Φόροι  | 9.489         | 3.542         | 167,9%        |
| ΚΜΦ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)   | 28.920        | 9.390         | 208,0%        |
| Κέρδη/(Ζημιές) Μετά από Φόρους (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)  | -3.421        | -1.147        |               |
| <b>ΚΜΦ (από Συνολικές Δραστηριότητες)</b>  | <b>25.499</b> | <b>8.243</b>  | <b>209,3%</b> |
| Περιθώριο ΚΜΦ**  | 9,8%          | 3,2%          |               |
| ΚΜΦ&ΔΜ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 28.368        | 9.147         | 210,1%        |
| Κέρδη/(Ζημιές) ΜΦ&ΔΜ (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)  | -3.421        | -1.147        |               |
| <b>ΚΜΦ&amp;ΔΜ (από Συνολικές Δραστηριότητες)</b>   | <b>24.947</b> | <b>8.000</b>  | <b>211,8%</b> |
| Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ**   | 9,6%          | 3,1%          |               |
| Κέρδη ανά μετοχή (από Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)  | 0,6496        | 0,2091        | 210,7%        |
| Κέρδη/(Ζημιεία) ανά μετοχή (από Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)  | -0,0783       | -0,0262       |               |
| <b>Κέρδη ανά μετοχή από Συνολικές Δραστηριότητες (σε ευρώ)</b>   | <b>0,5712</b> | <b>0,1829</b> | <b>212,3%</b> |
| **Σημείωση: Το Περιθώριο ΚΜΦ και το περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ έχει υπολογιστεί επί του Συνολικού Κύκλου Εργασιών (από Συνεχιζόμενες και Διακοπτόμενες Δραστηριότητες). Ειδικότερα για το Έννεαμ. του 2020 ο Συνολικός Κ.Ε. ανήλθε σε € 258.891 χιλ. και για το Έννεαμ. του 2019 ο Συνολικός Κ.Ε. ανήλθε σε € 254.358 χιλ. |               |               |               |

| <b>Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης Εννεάμηνο 2020 (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b> |                  |            |        |            |            |        |            |            |              |            |
|--|------------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------------|------------|
| Κλάδος   | Τεχνικά Υφάσματα |            |        | Συσκευασία |            |        | Λοιπά      |            | Απαιτούμενες |            |
|  | 9μηνο 2020       | 9μηνο 2019 | % Μετ. | 9μηνο 2020 | 9μηνο 2019 | % Μετ. | 9μηνο 2020 | 9μηνο 2019 | 9μηνο 2020   | 9μηνο 2019 |
| <i>(ποσά σε € χιλ.)</i>  |                  |            |        |            |            |        |            |            |              |            |
| <b>Κύκλος Εργασιών</b>   | 178.164          | 163.404    | 9,0%   | 82.412     | 73.267     | 12,5%  | 3.723      | 3.875      | -10.571      | -10.049    |
| <b>Μικτά Κέρδη</b>   | 51.774           | 32.572     | 59,0%  | 25.378     | 15.779     | 60,8%  | 346        | 565        | -160         | -359       |
| <b>Περιθώριο Μ.Κ.</b>  | 29,1%            | 19,9%      |        | 30,8%      | 21,5%      |        | 9,3%       | 14,6%      | -            | -          |
| <b>Σύνολο EBITDA</b>   | 33.144           | 15.359     | 115,8% | 19.686     | 10.458     | 88,2%  | -357       | -175       | -69          | -87        |
| <b>Περιθώριο EBITDA</b>  | 18,6%            | 9,4%       |        | 23,9%      | 14,3%      |        | -9,6%      | -4,5%      | -            | -          |

|  |                |                |               |
|--|----------------|----------------|---------------|
| <b>Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 30.09.2020</b> |                |                |               |
|  | 30/9/2020      | 31/12/2019     | %             |
| <i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>                          |                |                |               |
| Ενσώματα Πάγια                                     | 130.315        | 123.210        | 5,8%          |
| Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης            | 13.199         | 14.972         | -11,8%        |
| Επενδύσεις σε Ακίνητα                              | 113            | 113            | 0,0%          |
| Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία                          | 10.635         | 11.350         | -6,3%         |
| Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες                         | 15.404         | 14.547         | 5,9%          |
| Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις                   | 5.074          | 5.091          | -0,3%         |
| Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις               | 695            | 833            | -16,6%        |
| <b>Σύνολο Παγίων Ενεργητικού</b>                   | <b>175.435</b> | <b>170.116</b> | <b>3,13%</b>  |
| Αποθέματα  | 55.695         | 59.158         | -5,9%         |
| Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς                  | 538            | 588            | -8,5%         |
| Απαιτήσεις από Πελάτες                             | 68.407         | 57.428         | 19,1%         |
| Λοιπές Απαιτήσεις                                  | 7.354          | 7.844          | -6,2%         |
| Πάγια Κατεχόμενα προς Πώληση                       | 5.760          | 6.155          | -6,4%         |
| Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών               | 35.287         | 22.051         | 60,0%         |
| <b>Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>           | <b>173.041</b> | <b>153.224</b> | <b>12,93%</b> |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>                          | <b>348.476</b> | <b>323.340</b> | <b>7,8%</b>   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b>                      | <b>165.050</b> | <b>146.349</b> | <b>12,8%</b>  |
| Μακροπρόθεσμα Δάνεια                               | 45.528         | 52.871         | -13,9%        |
| Υποχρεώσεις από Μισθώσεις                          | 3.019          | 4.439          | -32,0%        |
| Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού                  | 14.780         | 15.252         | -3,1%         |
| Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις                  | 5.717          | 2.636          | 116,9%        |
| <b>Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>           | <b>69.044</b>  | <b>75.198</b>  | <b>-8,2%</b>  |
| Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια                     | 23.667         | 43.496         | -45,6%        |
| Υποχρεώσεις από Μισθώσεις                          | 3.319          | 4.773          | -30,5%        |
| Προμηθευτές  | 39.690         | 36.187         | 9,7%          |
| Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις                  | 47.706         | 17.337         | 175,2%        |
| <b>Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>           | <b>114.382</b> | <b>101.793</b> | <b>12,4%</b>  |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ</b>      | <b>348.476</b> | <b>323.340</b> | <b>7,8%</b>   |